
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
БАВЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__ 2023г. г.Бавлы

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИК АСЫ 
БАУЛЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

КАР АР

№ 49

О подготовке и проведении 
мероприятий, посвященных 
Году национальных культур 
и традиций в Республике 
Татарстан

В соответствии с протоколом совместного заседания Совета при Президенте 

Республики Татарстан по межнациональным и межконфессиональным 
отношениям и организационного комитета по проведению в Республике 
Татарстан Года национальных культур и традиций от 30.12.2022 №ПР-283 
Исполнительный комитет Бавлинского муниципального района Республики

Татарстан
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Подготовить и провести в 2023 году в Бавлинском муниципальном 

районе мероприятия, посвященные Году национальных культур и традиции в 

Республике Татарстан (далее - праздничные мероприятия).

2. Утвердить:
- состав организационного комитета по подготовке и проведению

праздничных мероприятий (приложение №1);
- план по подготовке и проведению праздничных мероприятий

(приложение №2).
3. Расходы на подготовку и проведение праздничных мероприятии 

осуществить за счет текущего финансирования в пределах утвержденного 

бюджета муниципального района и за счет спонсорских средств.
4. Контроль за исполнением настоящего псщановления оставляю за

собой.

Руководитель Д.Л. Бакиров



Приложение №1

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 

Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района

от « 3 d » 2023г. № % У-

С О С Т А В
организационного комитета по подготовке и проведению праздничных 
мероприятий, посвященных Г оду национальных культур и традиций

в Республике Татарстан

Хуснуллина 
Ильмира Ильдусовна

Шарифуллин 
Нияз Ильясович

Г аниева
Дарина Зайтуновна 

Зиярова
Фарида Амировна

Леванова
Евгения Михайловна

Муратова 
Рамзия Анасовна

Мурзакаева 
Татьяна Валентиновна

Паняев
Владислав Николаевич

первый заместитель руководителя Исполнитель
ного комитета Бавлинского муниципального 
района по социальным вопросам, председатель 
оргкомитета;

и.о. руководителя Исполнительного комитета 
муниципального образования «город Бавлы», 
заместитель председателя оргкомитета (по 
согласованию);

начальник МКУ «Отдел образования Бавлинского 
муниципального района РТ»;

руководитель отделения Исполнительного комитета 
Всемирного конгресса татар в Бавлинском 
муниципальном районе (по согласованию),

руководитель филиала АО «Татмедиа» «Бавлы- 
информ» (по согласованию);

начальник МКУ «Отдел культуры Бавлинского 
муниципального района РТ»;

председатель Общественного совета Бавлинского 
муниципального района (по согласованию);

иерей местной религиозной организации 
«Православный приход церкви преподобного 
Серафима Саровского г.Бавлы Республики 
Татарстан Альметьевской Епархии Русской 
Православной Церкви (Московский Патриархат) 
(по согласованию);



2

Сабиров
Ильмир Анварович

Свежинкина 
Лилия Салихяновна

Халиуллин 
Айдар Ансарович

Халиуллина 
Альбина Камиловна

Хамитов
Анвар Мажитович

- начальник МКУ «Отдел развития спорта и туризма 
Бавлинского муниципального района РТ»;

- руководитель Финансово-бюджетной палаты 
Бавлинского муниципального района;

- начальник МКУ «Отдел по делам молодежи 
Бавлинского муниципального района РТ»;

- председатель Бавлинского районного совета 
ветеранов (по согласованию);

- имам-мухтасиб местной мусульманской религиоз
ной организации - Мухтасибата г.Бавлы и 
Бавлинского района централизованной
организации Духовное Управление Мусульман 
Республики Татарстан (по согласованию).



Приложение №2

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 

Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района 
от 2023г- ш1 § -

ПЛАН
подготовки и проведения мероприятий, посвященных 

Году национальных культур и традиций в Республике Татарстан

№
п/п

Мероприятия Дата Ответственные
исполнители

1.

Ян
Рождественские посиделки «Под 
тттепот Рождества»

варь
6 Муратова Р.А.

2. Массовое гуляние «Добрый праздник 
Рожлеетво»

7 Муратова Р.А.

3. Цикл познавательных мероприятии 
для шкоттьников «Корни»

18 Муратова Р.А.

4. Фольклорный час «Особенности 
русского костюма»

19 Муратова Р.А.

5. Соревнования по лыжным гонкам в 
зачет Спартакиады КФК, посвящен
ные Г оду национальных культур и 
тля ттипий

21 Сабиров И. А.

6. VII Районный фестиваль фольклор
ных коллективов «Традиции живая 
нить» - «Гореф-гадэт - изге мирас»

январь Муратова Р.А.

7. Районный фестиваль мунаджатов январь Муратова Р.А.

8. Серия этно-квиза игр «Мое населе
ние», посвященная Г оду националь
ных культур и традиций

в течение 
года

Халиуллин А.А.

9. Праздничные мероприятия в ооще- 
образовательных организациях 
района и города, посвященные Году 
национальных культур и традиций

в течение 
года

Ганиева Д.З.

10. Книжные выставки, обзоры литера
туры в образовательных орг аниза
циях района и города, посвященные 
Г оду национальных культур и тради
ций

в течение 
года

Ганиева Д.З.

11. Литературные часы, вечера поэзии в 
образовательных организациях 
района и города, посвященные Году 
наттионапьных культур и традиций

в течение 
года

Ганиева Д.З.

12. Мастер-классы по изготовлению 
подделок народного творчества

_______________ _____________

в течение 
года

Халиуллин А.А.



2
Февраль

1. Познавательно-игровая программа 
«Игры народов Поволжья» в рамках 
фестиваля традиционных игр 
народов Татарстана «УЕНФЕСТ»

9 Муратова Р.А.

2. Межрегиональный конкурс чтецов 
«Яруллинские чтения», посвящённый 
Дню родного языка

10 Ганиева Д.З.

3. Районный гастрономический 
фестиваль «Пельмен-Фест»

12 Муратова Р.А.

4. Конкурс «Джалиловские чтения», 
посвящённый Дню родного языка

15 Ганиева Д.З.

5. Музыкальный лекторий для 
школьников «Нескучные уроки 
музыки» - знакомство с татарскими 
композиторами

16 Муратова Р.А.

6. Выставка «Исторические костюмы» 16-17 Муратова Р.А.

7. Районный отборочный тур республи
канского телевизионного молодежного 
фестиваля эстрадного искусства 
«Созвездие - Йолдызлык-2023»

17 Халиуллин А.А.

8. Фольклорные посиделки «Народный 
калейдоскоп»

18 Муратова Р.А.

9. Открытый турнир по мини-футболу 
среди организаций и предприятий 
Бавлинского муниципального района 
на кубок Мухтасибата Духовного 
управления мусульман РТ, посвящен
ный Г оду национальных культур и 
традиций

18 Сабиров И.А.

10. Интеллектуальная игра «Лишь слову 
жизнь дана...», посвящённая Дню 
родного языка

21 Муратова Р.А.

И . Муниципальный тур республикан
ского конкурса «Эхо веков в истории 
семьи - Тарихта без эзлебез»

21 Муратова Р.А.

12. Праздничные мероприятия, 
посвященные Дню родного языка

21 Ганиева Д.З.

13. Открытие Г ода национальных 
культур и традиций «Этнокультурная 
мозаика»

21 Муратова Р.А.

14. Беседа с учащимися школ района и 
города «Родной язык»

21-22 Халиуллин А.А.

15. Народные гуляния, театрализован
ное представление «Масленица 
Лакомка»

25 Муратова Р.А.

16. Районный гастрономический 
фестиваль «Блин-Ф ЕС Т»

25 Муратова Р.А.

17. Народное гулянье «Масленица идет - 
блин да мед несет»

26 Муратова Р.А.

18. Народное гулянье «Веселей народ 
гуляй, Масленицу провожай!»

26 Муратова Р.А.



J
19. Муниципальная интеллектуальная 

игра для родителей и воспитанников 
дошкольных общеобразовательных 
учреждений «Тапкырлар Ьэм 
зирэклэр», посвященная Году 
национальных культур и традиций и 
Дню родного языка

28 Ганиева Д.З.

20. Вечер памяти «Тормыш Ьом ижат 
батырлыгы», посвященный 85-летию 
со дня рождения поэта-земляка 
Фаниса Яруллина

февраль Муратова Р.А.

21. Праздничный концерт «Мы такие 
оазные и в этом наша сила»

февраль Муратова Р. А.

22. Районный фестиваль патриотической 
песни «Мы часть России»

февраль Муратова Р.А.

23. Молодежный фестиваль-конкурс 
«Это Мое», посвященный Г оду 
национальных культур и традиций

февраль Халиуллин А. А.

24. Соревнования по мини-футболу в 
зачет Спартакиады КФК, посвящен
ные Г оду национальных культур и 
традиций

февраль Сабиров И.А.

25. II Республиканский турнир по греко
римской борьбе на приз Главы 
Бавлинского муниципального района 
среди юношей до 18 лет, посвящен
ный Г оду национальных культур и 
традиций

февраль Сабиров И.А.

26. Мероприятие «Татар кызы» среди 
дошкольных общеобразовательных 
учреждений района и города

февраль-
март

Зиярова Ф.А.

27. Вечер «Килен тешу», посвященный 
Году национальных культур и 
традиций

февраль Зиярова Ф.А.

28. Вечер-элегия «Жыр калдырыйк...», 
посвященный 85-летию со дня 
вождения Фаниса Яруллина

февраль Муратова Р.А.

Март

1. Турнир по волейболу среди мухтаси- 
батов Юго-Восточного казыята на 
кубок «Сэлэм», посвященный Году 
национальных культур и традиций

4 Сабиров И.А.

2. Фестиваль игр КВН школьной лиги 
«Культурный код»

4 Халиуллин А.А.

3. Творческий вечер народных коллек
тивов «Чишма» и «Калинушка» 
«Когда мы едины»

16 Муратова Р.А.

4. Познавательно-игровая программа 
«Игры народов Поволжья» в рамках 
Фестиваля традиционных игр 
народов Татарстана «УЕНФЕСТ»

17 Муратова Р.А.

5. Праздник славянской культуры 19-25 Халиуллин А. А.



4
«Масленица»

6. Фольклорный праздник «Хуш 
килэсец, Нэуруз!»

21 Муратова Р.А.

7. Татарский национальный праздник 
«Байрам карча боткасы - праздник 
грачиной каши»

21 Муратова Р.А.

8. Торжественная программа «Хранить 
культуру - вечное призванье», посвя
щенная Дню работника культуры

24 Муратова Р.А.

9. Муниципальный конкурс «Татар 
кызы» для воспитанников дошколь
ных общеобразовательных учрежде
ний района и города

30 Ганиева Д.З.

10. Открытие Г ода национальных 
культур и традиций. Литературно- 
музыкальный вечер «Культурное 
наследие татарского народа»

март Муратова Р.А.

И . Массовое гуляние «Масленица идет - 
весну под руку ведет»

март Муратова Р.А.

12. Районный смотр-конкурс «Край мой 
- уголок России!» «Тугаи ягым — 
газизжирем» среди творческих 
коллективов сельских Домов культу
ры, сельских клубов района

март Муратова Р.А.

13. Праздник «Нэвруз бэйрэме» март Муратова Р.А.

14. Районный конкурс «Гаилэм байлыгы 
- шэжэрэ»

март Муратова Р.А.

15. Праздничные мероприятия «Навруз» 
в образовательных организациях 
района и города

март Ганиева Д.З.

16. Соревнования по волейболу среди 
женских команд в зачет Спартакиады 
КФК, посвященные Г оду националь
ных культур и традиций

март Сабиров И.А.

17. Соревнования по лыжным гонкам 
«Закрытие лыжного сезона», 
посвященные Г оду национальных 
культур и традиций

март Сабиров И.А.

18. Мероприятие «Унган киленнэр» март Зиярова Ф.А. 
Муратова Р.А.

Апрель

1. Творческий вечер народного 
ансамбля гармонистов «Тальянка» 
«Уйна гармун, уйна!», посвященный 
Г оду национальных культур и 
традиций

5 Муратова Р.А.

2. Творческий вечер народного 
вокального ансамбля «Зифа каен» 
«Мы дарим вам свои сердца», 
посвященный Г оду национальных 
культур и традиций

7 Муратова Р.А.

3. Творческий вечер вокального 14 Муратова Р.А.



5
ансамбля «Асылъяр» и мастерской 
художественного слова «Нур» 
«Нурланыр эле кунелем», посвящен
ный Году национальных культур и 
традиций

4. Праздник чая «Традиции семейного 
чаепития народов России»

26 Муратова Р.А.

5. Литературный час «Родной язык 
Тукая»

26 Муратова Р.А.

6. Литературный час «Ьэр тарафтан 
Тукай жырын тоям, сукмагымда - 
Тукай эзлэрен»

26 Муратова Р А .

7. Интеллектуальная викторина «И 
туган тел, и матур тел...»

26 Муратова Р.А.

8. Концерт «Чыганак - Истоки» 27 Муратова Р.А.

9. Выставка работ «Великое наследие» 27 Муратова Р.А.

10. Фольклорный праздник «Карга 
боткасы»

28 Муратова Р.А.

И . Муниципальный конкурс театрали
зованных коллективов образователь
ных организаций района и города по 
произведениям татарских писателей 
и поэтов

апрель Ганиева Д.З.

12. Соревнования по плаванию в зачет 
Спартакиады КФК, посвященные 
Г оду национальных культур и 
традиций

апрель Сабиров И.А.

13. Первенство по национальной борьбе 
«Корэш» на приз Главы Бавлинского 
муниципального района, посвящен
ный Г оду национальных культур и 
традиций

апрель Сабиров И.А.

14. Вечер «Яулыкларда халык тарихы» апрель Зиярова Ф.А. 
Муратова Р.А.

15. Муниципальная научно-практическая 
конференция по краеведению 
«История села, города, улиц, мест, 
дорогих нам» для обучающихся 
общеобразовательных организаций 
района и города

апрель Ганиева Д.З.

16. Муниципальный конкурс театрали
зованных коллективов по произведе
ниям татарских писателей и поэтов

апрель Ганиева Д.З.

17. Муниципальная научно-практическая 
конференция «Тугантебэк эзлэнулэр. 
Белемгэ юл»

апрель Ганиева Д.З.

18. Районная акция «Читаем Тукая на 
родных языках»

апрель Муратова Р.А.

Май

1. Праздничная концертная программа 
«Мой цветущий май!», посвященная

1 Муратова Р.А.
---------------------------------------- ---



6
Г оду национальных культур и 
традиций, празднику Весны и Труда

2. Фестиваль татарских традиций 
«Семейная сокровищница»

12 Муратова Р.А.

3. Мероприятие «Ночь народного 
искусства» в рамках акции хНочь 
музеев»

май Муратова Р.А.

4. Районный гастрофестиваль «О 
Крошка»

май Муратова Р.А.

5. Товарищеский матч по футболу, 
посвященный Г оду национальных 
культур и традиций

май Сабиров И.А.

6. Первенство МАУ «Спортивная 
школа №2» по плаванию среди 
школьников, посвященное Г оду 
национальных культур и традиций

май-июнь Сабиров И.А.

7. Обряд «Аулак ей» среди сельской 
молодежи района

май Зиярова Ф.А. 
Муратова Р.А.

8. Районный фестиваль-конкурс 
семейного творчества «Гаиля», 
посвященный Г оду национальных 
культур и традиций

май Халиуллин А.А.

9. Мероприятия «Игры нашего двора. 
Старые забытые традиционные 
игры»

май-
сентябрь

Халиуллин А.А.

1 юнь

1. Фольклорный праздник «Обилэр 
Сабантуе»

17 Муратова Р.А.

2. Цикл мероприятий в рамках проекта 
«Культурная среда города»

еженедельно 
по средам

Муратова Р.А.

3. Праздник Святой Троицы июнь Муратова Р.А.

4. Национальный праздник «Сабантуй» 
на детском майдане «Разноцветная 
страна детства»

июнь Муратова Р.А.

5. Национальный праздник «Сабантуй» июнь Муратова Р.А.
6. Фестиваль «Ap6a-fast 2023» июнь Соколов С.Ю. 

Халиуллин А.А.
7. «Малый Сабантуй» для людей с 

ограниченными физическими 
возможностями здоровья

июнь Муратова Р.А.

8. Соревнования по национальной 
борьбе «Корэш» среди юношей до 16 
лет, посвященные Г оду националь
ных культур и традиций

июнь Сабиров И.А.

9. Праздничное мероприятие «Курбан 
байрам»

июнь Муратова Р.А. 
Халиуллин А.А.

10. Региональный фестиваль современ
ных молодежных сообществ 
«Атмосфера»

июнь Халиуллин А.А.

И . Всероссийский межнациональный 
праздник дружбы «Сабантуй

июнь Муратова Р.А.



7
приикских сел»

12. Участие в Республиканском праздни
ке удмуртской культуры «Гырон 
Быдтон»

июнь Муратова Р.А.

1юль
1. Праздничное мероприятие «Семья - 

соцветие земное», посвященное 
Г оду национальных культур и тради
ций и Дню семьи, любви и верности

8 Муратова Р.А. 
Халиуллин А.А.

2. Фольклорный вечер «Аулак ей» 22 Муратова Р.А.
3. Фольклорный вечер «Халык эйтсэ, 

хак эйтэ»
26 Муратова Р.А.

4. Праздник удмуртской культуры 
«Гершыд»

июль Муратова Р.А.

5. Районный фестиваль национальных 
культур «Национальная мозаика», 
посвященный Г оду национальных 
культур и традиций

июль Муратова Р.А.

6. Цикл мероприяти й в рамках проекта 
«Культурная среда города»

еженедельно 
по средам

Муратова Р.А.

7. Всероссийский фестиваль «Открытая 
дорога»

июль Муратова Р.А.

8. Районный фестиваль «Национальная 
мозаика». Дни национальных 
культур - татар, русских, чувашей, 
удмуртов

июль Муратова Р.А.

Август
1. Игровая программа «Яблочный спас» 20 Халиуллин А.А.
2. Ярмарка умельцев декоративно- 

прикладного искусства «Бавлинский 
БазАрт»

30 Муратова Р.А.

3. Праздничный концерт «Любимый 
сердцу уголок», посвящённый Дню 
образования Республики Татарстан, 
Г оду национальных культур и 
традиций

30 Муратова Р.А.

4. Районный фестиваль бардовской 
песни «Сулинка - Белый ключ»

август Муратова Р.А.

5. Праздничный концерт «Большая к 
малой Родине любовь», посвящен
ный Дню образования Республики 
Татарстан, Дню работников нефтя
ной и газовой промышленности, Дню 
города Бавлы

август Муратова Р.А.

Сентябрь
1. Районный фестиваль самодеятельных 

исполнителей среди ветеранов 
района и города «Многоцветье 
родной земли»

21 Муратова Р.А.

2. Районный фестиваль «Баллы елга» сентябрь Муратова Р.А.



8
3. Спортивное мероприятие «Кросс 

Наций-2023», посвященный Году 
национальных культур и традиций

сентябрь Сабиров И.А.

4. Квиз «Культурные традиции и нормы 
этики»

сентябрь-
октябрь

Халиуллин А.А.

Октябрь
1. Гала-концерт победителей район

ного фестиваля самодеятельных 
исполнителей среди ветеранов 
района и города «Многоцветье 
родной земли»

2 Муратова Р.А.

2. Творческий вечер хореографического 
коллектива «Дуслык» «Путешествие 
в мир танца», посвященный Году 
национальных культур и традиций

5 Муратова Р.А.

3. Музейно-образовательная программа 
«Заветы доброй старины»

10 Муратова Р.А.

4. Фольклорный час «Особенности 
чувашского костюма»

18 Муратова Р.А.

5. Познавательно-игровая программа 
«Игры народов Поволжья» в рамках 
Фестиваля традиционных игр 
народов Татарстана «УЕНФЕСТ»

24 Муратова Р.А.

6. Районный гастрономический конкурс 
«Тукмач бэйрэме»

октябрь Муратова Р.А.

7. Районный конкурс «Бэлеш бэйрэме» октябрь Муратова Р.А.
8. Мероприятие «Путешествие в 

Культуроград»
октябрь Муратова Р.А.

9. Открытое Первенство МАУ «Спор
тивная школа №2» по волейболу, 
посвященное Г оду национальных 
культур и традиций

октябрь Сабиров И.А.

10. Вечер-знакомство с традиционными 
культурными ценностями и 
традициями «Культурная беседка»

октябрь-
декабрь

Халиуллин А.А.

11. Республиканский фестиваль-конкурс 
талантов «Лучше всех!»

октябрь Халиуллин А.А.

12. Муниципальный этап викторины 
«История Татарстана и Бавлинского 
района» среди общеобразовательных 
организаций района и города

октябрь Ганиева Д.З.

13. Муниципальный конкурс «Татар 
малае» для воспитанников дошколь
ных общеобразовательных организа
ций района и города

октябрь Ганиева Д.З.

14. Хронограф «Перекличка во времени» октябрь Муратова Р.А.
15. Библионавигатор «Живые традиции» октябрь Муратова Р.А.

Ноябрь
1. Концертная программа «Мы - дети 

твои, Россия», посвящённая Дню 
Народного единства, Году нацио-

4 Муратова Р.А.



9
нальных культур и традиций

2. Концертная программа «Поклон 
земле родной», посвященная Дню 
работников сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышлен
ности, Г оду национальных культур и 
традиций

16 Муратова Р.А.

О3. VI районный фестиваль «Золотая 
маска - 2023» («Алтын битлек») 
среди детских театральных коллекти
вов района и города

ноябрь Муратова Р.А.

4. Выпуск буклета «Культура и тради
ции народов, населяющих Бавлин- 
ский район»

ноябрь Ганиева Д.З.

5. Первенство на призы Федерации 
спортивной борьбы по национальной 
борьбе «Корэш» среди юношей 
района и города, посвященное Г оду 
национальных культур и традиций

ноябрь-
декабрь

Сабиров И.А.

6. Районный конкурс «Джалиловские 
чтения»

ноябрь Зиярова Ф.А.

7. Праздничное мероприятие «Каз 
емэсе» среди татарских сел района

ноябрь-
декабрь

Зиярова Ф.А.

8. Творческий конкурс «Минута 
Славы»

ноябрь Халиуллин А.А.

9. Выпуск буклета «Культура и тради
ции народов, населяющих Бавлин- 
ский район»

ноябрь Ганиева Д.З.

10. Муниципальный конкурс чтецов 
«Джалиловские чтения» для воспи
танников дошкольных образователь
ных организаций района и города

ноябрь Ганиева Д.З.

11. Фестиваль талантов для воспитан
ников дошкольных образовательных 
организаций района и города

ноябрь Ганиева Д.З.

12. Фольклорный час «Особенности 
татарского костюма»

ноябрь Муратова Р.А.

13. Познавательно-игровая программа 
«Игры народов Поволжья» в рамках 
Фестиваля традиционных игр 
народов Татарстана «УЕНФЕСТ»

ноябрь Муратова Р.А.

Декабрь
1. Цикл встреч «День с мастером 

промыслов», посвященный Году 
национальных культур и традиций

декабрь Муратова Р.А.

2. Культурный караван «Наши истоки» декабрь Муратова Р.А.
3. Районный фестиваль «НеобыЧАЙ- 

ный чай»
декабрь Муратова Р.А.

4. Районная акция «Мин бик бэхетле 
булдым...», посвященная памяти 
Ф.Яруллина

декабрь Муратова Р.А.



10
5. Новогодний турнир по мини-футбо- 

лу, посвященный Г оду национальных 
культур и традиций

декабрь Сабиров И.А.

6. Круглый стол «Культура народов 
Бавлинского муниципального 
района»

декабрь Халиуллин А.А.

7. Праздничный концерт, закрытие 
Г ода национальных культур и 
традиций «Праздник дружбы»

декабрь Муратова Р.А.

8. Праздничные мероприятия в общеоб
разовательных организациях района 
и города, посвященные закрытию 
Г ода национальных культу о и тради
ций

декабрь Г аниева Д.З.


